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CESTOVÁNÍ? OČKOVACÍ
PASY JSOU NA OBZORU
VON DER LEYENOVÁ: ZÁSADNÍ JE POLITICKÁ SHODA VŠECH ZEMÍ EU STRANA 7

Svátek slaví: Řehoř

„Nejsme rasistická rodina!“ Jako první nařčení odmítl Harryho bratr
Britský princ William se poprvé vyjádřil k rozhovoru mladšího bratra Harryho a jeho ženy Meghan u Oprah Winfreyové. Zaznělo v něm mimo jiné, že
nejmenovaný člen královské rodiny před narozením Harryho syna Archieho vyjádřil obavu ohledně toho, jak tmavá bude jeho pleť. „My nejsme moc
rasistická rodina,“ prohlásil doslova na otázku reportéra Sky News William, který včera byl s manželkou Kate na návštěvě jedné z londýnských škol
(na snímku). Dodal také, že se s Harrym zatím nespojil. Že královská rodina není rasistická, už dříve prohlásil také Meghanin otec Thomas Markle. AP

Nová naděje. Česko
vyvíjí lék na covid
Nový přípravek. Registrován by mohl být v řádu měsíců, pokud se prokážou jeho účinky. Vyšší tempo.
Ve středu bylo v Česku očkováno 40 tisíc lidí. Johnson & Johnson. Evropská komise schválila vakcínu STRANA 5
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Gambleři netrápí
jen hlavní město.
Stěžovatelé dosud
neuspěli.

Plošným zákazem automatů
a videoloterijních terminálů
se Praha loni na podzim roz-
hodla řešit striktní regulaci
hazardu na svém území. Za-
kázala proto takzvané tech-
nické hry, takže po uplynutí
současného přechodného ob-
dobí budou v metropoli exis-
tovat už jen kasina s živou
hrou, jako je ruleta či poker.
Po nedávné kritice nové
magistrátní vyhlášky rozvíři-
ly oblast herního průmyslu
další nové skutečnosti –
smršť regulačních vyhlášek
o hazardu napříč českými
městy i žaloba u Evropského
soudu. O té ale dosud tuzem-
ská média moc neinformují.

Z Děčína do Prahy
Současná regulace hazardu

v hlavním městě je nekon-
cepční a absolutně nepředví-
datelná. S tímto tvrzením ne-
dávno předstoupili před Ev-
ropský soudní dvůr advokáti
jednoho pražského provozo-
vatele heren. „Pokud jim
soud dá za pravdu, mohla by
kauza dostat úplně nový roz-
měr. Znamenala by totiž zá-
sadní komplikace i pro další
tuzemské obce s podobnou
vyhláškou v podobě povinno-

sti náhrad ušlého zisku, zapří-
činěného právě nezodpověd-
ným a nedůsledným přístu-
pem k regulaci hazardu,“
říká pro Metro prezident Čes-
ké komory loterijního prů-
myslu Stanislav Brunclík.
Celý příběh začal v roce

2013 v severočeském Děčíně.
Tamní radnice tehdy vydala
kontroverzní městskou vy-
hlášku o regulaci hazardu,
kterou umožnila provozová-
ní heren a kasin jen v urči-
tých předemdefinovaných lo-
kalitách. Herna, provozova-
ná zmiňovanou pražskou spo-
lečností s názvem Bonver
Win, se nacházela mimo tuto
oblast, v důsledku čehož jí mi-
nisterstvo financí odebralo
povolení k provozování ha-
zardních her. Kauza nakonec
skončila u tuzemského nej-
vyššího soudu, který shledal
významný průnik s evrop-
ským právem a postoupil ji
k posouzení Evropskému
soudnímu dvoru. „Zjednodu-
šeně řečeno, Evropský soud-
ní dvůr se teď vyjádřil ve
smyslu, že napadená vyhláš-
ka je skutečně v rozporu s ev-
ropskou legislativou. Narušu-
je totiž jeden ze základních
stavebních kamenů evropské-
ho volného trhu – a to volný
pohyb služeb. Soud poukázal
na to, že hernu často navště-
vovala i klientela z nedaleké-
ho Německa. V tomto světle
nemůže argumentace místní
samosprávy obstát,“ dodává
pro Metro Brunclík.

Rozhodne soud
Pod drobnohled se nyní do-

stávají samotné regulační vy-
hlášky. Stěžovatelé se snaží
o to, aby Evropský soudní
dvůr uzavřel kauzu s tím, že
je národní legislativa v oblas-
ti regulace hazardu v rozporu
s evropským právem. Pouka-
zuje přitom na několik kritic-
kých momentů, které sužují
většinu těchto předpisů
územních samospráv. Mezi
ně patří neostrá pravidla, jež
údajně dávají obecním úřa-
dům prakticky neomezenou
volnost tento tržní segment
regulovat. „To vede až k ab-
surdně nepředvídatelným si-
tuacím, kdy se obec ze dne na
den rozhodne provozovatele
hazardních her omezit. A to
bez jakékoliv předchozí vý-
strahy či náznaku. Utopené
náklady, které těmto provo-
zovatelům vznikly v souvis-
losti s koupí vybavení provo-
zovny nebo platy zaměstnan-
ců, netřeba asi zmiňovat,“ do-
plňuje pro Metro analytik
Centra ekonomických a trž-
ních analýz Jakub Žofčák.

Jako s očkováním?
Obecní samosprávy, tedy

obecní úřady a radnice, se na-
víc v současnosti nemusí po-
hybovat v rámci vytyčených
mantinelů. V podstatě totiž
mohou pravidla nastavit tak,
jak zrovna uznají za vhodné.
VDěčíně například vybrali ur-
čité části města, kde bude ha-
zard zakázán, a kde naopak

ne, v jinýchměstech ale volili
i radikálnější variantu celo-
plošného zákazu provozová-
ní hazardních her. Podobně
volně si začátkem tohoto
roku vedly i pražské radnice
při očkování seniorů.
Některé samosprávy jdou

ale ještě více do detailů, na-
příklad když rozlišují mezi
typy hazardních her a bez
zdůvodnění preferují někte-
ré z nich oproti jiným. „Čes-
ké Budějovice jsou městem
bez hazardu už minimálně
tři roky. Tedy papírově. Nulo-
vá vyhláška ovšem nedokáza-
la zabránit tomu, aby se na
v uvozovkách starých dob-
rých adresách přestalo hrát.
Stovky automatů jsou v pod-
statě identické, a přesto dia-
metrálně odlišné od svých le-
gálních předchůdců. Stát i sa-
mospráva nad nimi ztratily
kontrolu a vydělávají pouze
pro své majitele. A vydělávají
částky, že se jednomu až tají
dech,“ popisuje Brunclík.

Miliarda ročně
Plošná regulace hazardu

na území Prahy má řadu pro
i proti. Z nedávno uveřejněné
studie Centra ekonomických
a tržních analýz nicméně vy-
plývá, že z ekonomického
hlediska převládají negativa.
Kvůli vyhlášce totiž podle ní
rozpočet metropole přijde
o částku přesahující miliardu
korun, která by jinak mohla
být využita k financování pre-
venčních programů pro gam-

blery. Pokud ovšem dá Evrop-
ský soudní dvůr v děčínském
případě za pravdu stěžovate-
lům, mohly by obecní roz-
počty četných obcí v tuzem-
sku „zaplakat“ ještě mno-
hem hlasitěji.
„Podle zákona je podíl obcí

z celostátního výnosu daně
z technických her podmiňo-
ván existencí fyzických her-
ních pozic. Praha se tedy je-
jich redukcí na svém území
připravila o podíl celostátní-
ho výnosu, a to jak u automa-
tů, tak on-line her. Kvůli dobí-
hajícím licencím se zákaz nej-
silněji projeví v roce 2024,
kdy bude roční ztráta činit
560,6 milionu korun. V dal-
ších letech bude ušlý daňový
výnos ještě vyšší,“ komentu-
je dopady pražské vyhlášky
Žofčák. Náměstek primátora
pro finance Pavel Vyhnánek
operuje s jiným číslem než
analytici. Výpadek z příjmů
města bude podle něj „pou-
ze“ 400milionů korun ročně.
Kritiky magistrátní vyhláš-

ky jsou například řeporyjský
starosta Pavel Novotný či sta-
rosta Prahy 13 David Vodráž-
ka. Ten se nechal pro Metro
slyšet, že současná podoba re-
gulace způsobuje přesun
gamblerů na okraj metropo-
le. Na stole se mu tedy kupí
žádosti o nová kasina, které
bude muset brzy schválit.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Zákaz hazardu čelí kritice
už také u Evropského soudu

inzerce



www.metro.cz DOMOV pátek 12. března 2021 03

Pro obojživelníky
je nyní, stejně jako
pro lidi, rizikové
migrovat.

Jaro je tu a s ním se probouze-
jí ve svých zimovištích také
žáby a čolci. Tisíce z nich se le-
tos opět pokoušejí zachraňo-
vat členové Českého svazu
ochránců přírody (ČSOP). Sta-
vějí totiž kolem vytipova-
ných rizikových úseků silnic
dočasné zábrany. Přesně
vmístech, kde je přetínají tra-
diční migrační cesty obojži-
velníků. Zadržené obojživel-
níky pak bezpečně přenesou
k vodním plochám, kam se
vždy na jaře snaží dostat.

„Cestou k vodě musí žáby
a čolci překonat mnohé pře-
kážky a nebezpečí, mimo
jiné také silnice, kde jich stov-
ky zahynou pod koly projíž-
dějících aut. Do naší eviden-

ce bylo v celém Česku nahlá-
šeno celkem 563 míst, kde
byli zaznamenaní přejetí
obojživelníci, někde se při-
tom jedná až o stovky jedin-
ců. Letos zabezpečíme
29 z nich,“ říká ředitel ČSOP
Petr Stýblo.
Zabezpečit takový rizikový

úsek trvale, třeba svodidlem,
je totiž technicky a adminis-
trativně náročné a finančně
značně nákladné. Dočasné zá-
brany stejně dobře obojživel-
níky buď navedou na místo,
kde mohou silnici bezpečně
překonat, nebo do lapacích
nádob. Ty pak ochránci kaž-
dý den vybírají, odchycené
obojživelníky zaevidují a pře-
nášejí je na druhou stranu sil-
nice. „Letos to je pro dobro-
volné ochránce s ohledem na
výskyt epidemie koronaviru
a vyhlášených protiepidemic-
kých opatření o dost nároč-
nější. Úseky, které je potřeba
zabezpečit, jsou často za hra-
nicí obce, či dokonce okresu,

než dobrovolníci bydlí. Že
i dobrovolnická práce je prá-
ce, se hlídkám občas nelehko
vysvětluje,“ dodává pro Met-
ro Stýblo a říká, že s sebou
mají dobrovolníci i zaměst-
nanci vždy doklad. V něm je
uvedeno, kde dotyčný bydlí
a že v daných dnech vykoná-

vá pro organizaci práci. Se-
znam 29 ochránci zabezpeče-
nýchmíst i jejich přesné GPS
souřadnice najdete na webu
Metro.cz. Evidenci nebezpeč-
ných míst, kterou si ochránci
pečlivě vedou, lze nastudo-
vat, případně doplnit o další
místa na webu csop.cz.

„Veřejnost dále prosíme,
aby instalované zábrany po-
dél silnic neničila, řidiče pak
o větší opatrnost při projíždě-
ní kolem těchto zábran, mo-
hou se zde pohybovat osoby,
které se o zábrany starají,“ va-
ruje Stýblo.

Při pročítání seznamu míst,
kde ochránci letos stavěli zá-
brany nejčastěji, by se zdálo,
že vyrůstají jen v regionech.
Nejvíce lokalit z něj se nachá-
zí ve Středočeském kraji a na
Vysočině. Opak je ale prav-
dou. Podobnou ochranu fasují
v těchto dnech také obojživel-
níci z pražské čtvrti Braník. Za
svou ochranu zde místní oboj-
živelníci vděčí Tomáši Urbano-
vy ze Spolku Jiráskova čtvrť.
Ten se v roce 2019 s nápadem,
jak žabky ochránit, obrátil na
odbor životního prostředí
místní radnice.

Pozor, žáby! ČSOP

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

inzerce

Přes žabí dálnice vyrůstají
díky ochráncům hranice



DLUHOPISY PRO OBČANY
JIŽ 20 LET INVESTUJEME DO NEMOVITOSTÍ

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

5,6% ROČNÍ
ÚROK

Investice od 30 000 Kč Roční úrok 4,5 % u tříletých a 5,6 % u sedmiletých dluhopisů
Možnost předčasného splacení Upsání a převod bez poplatků Osobní i on-line objednávka

Objednání dluhopisů: www.e-finance.eu nebo  +420 515 555 555

Zámek Račice, přestavba Obchodní galerie, Jihlava Bytový dům, Brno-Chrlice

Celé portfolio našich nemovitostí najdete na www.e-finance.eu.

Česká národní banka schvaluje prospekt dluhopisového programu pouze z hlediska toho, že splňuje normy týkající se úplnosti, srozumitelnosti a soudržnosti, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Toto
schválení by se nemělo chápat jako potvrzení kvality cenných papírů, které jsou předmětem tohoto prospektu. Investoři byměli provést své vlastní posouzení vhodnosti investování do těchto cenných papírů.
Doporučujeme, aby si potenciální investoři přečetli prospekt, než-li učiní investiční rozhodnutí, aby tak plně pochopili potenciální rizika a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

PROPAGAČNÍ
SDĚLENÍ

SLUŽEBNÍ POBYTY V BRNĚ
KOMFORTNÍ UBYTOVÁNÍ PŘI VAŠICH SLUŽEBNÍCH CESTÁCH S VLASTNÍM PARKOVÁNÍM

+420 515 555 500 • www.efihotel.cz • recepce@efihotel.cz

8 minut chůze z centra Brna • Wi-Fi připojení zdarma • Hotelová recepce v provozu nonstop • Parkování v areálu hotelu

Porovnávejte pojištění online nawww.Pojisteni.Com
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Z nabídky Pojisteni.Com dnes vybíráme:

Porovnávejte pojištění online nawww.Pojisteni.Com

Povinné ručení
Porovnání a uzavření povinného ručení u 5 pojišťoven.

V našem kalkulátoru si online vyberete nejlevnější
povinné ručení.

Pojištění podnikatelů
Poptejte si nabídku pojištění podnikatelů on-line.

Pojišťujeme i znalecké kanceláře. Vyplňte formulář a obratem
se Vám ozve náš pojišťovací poradce s nabídkou pojištění.

Vyzkoušeli jsme pro Vás a doporučujeme:
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*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Balea
textilní
pleťová maska
konopí
1 ks

3990
Kč

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Dodá pleti potřebnou hydrataci. Složení s cennými lipidy
zklidňuje pokožku a napomáhá unavené pleti navrátit
sjednocený tón. Maska se skládá ze 70 % z konopných
vláken, které jsou biologicky odbouratelné. Vhodné
pro všechny typy pleti.

Látka bazedoxifen
je novou nadějí.
Zjišťuje se, jestli je
účinná.

Česko má šanci vyvinout lék
na covid-19. Včera o němmlu-
vil před odletem do Izraele
premiér Andrej Babiš. Právě
tam odcestoval ministerský
předseda řešit očkovací stra-
tegii a případnou spolupráci
při výrobě vakcín.
Izraelští vědci by mohli po-

radit těm českým s vývojem
léku na covid-19. Sami už

mají lék na nový typ korona-
viru podávaný inhalací.
Podle Státního ústavu pro

kontrolu léčiv (SÚKL) by regis-
trace českého léku mohla
proběhnout v řádu měsíců,
pokud se prokážou jeho účin-
ky. Přednostka plicní kliniky
Thomayerovy nemocnice
v Praze Martina Vašáková,
která se na vývoji podílí, ser-
veru iDNES.cz řekla, že se jed-
ná o látku bazedoxifen. To po-
tvrdil i mluvčí centra Biocev
Petr Solil. Bližší informace
ale kvůli pokračujícímu vý-
zkumu sdělovat nechtějí. „Na
doporučení právního zástup-
ce firmy a do návratu vládní

delegace z Izraele bohužel ne-
můžeme k této záležitosti
sdělovat další informace,“
řekl Solil. Podle mluvčí SÚKL
Kláry Brunclíkové lékový
ústav schválil provedení kli-
nického hodnocení 5. břez-
na. Studie podle ní hodnotí
bezpečnost a účinnost bazed-
oxifenu se souběžně podáva-
nou standardní léčbou u hos-
pitalizovaných pacientů se
středně závažným až závaž-
ným zápalem plic způsobe-
ným covidem-19. Jestliže se
účinky potvrdí, bude následo-
vat třetí fáze hodnocení, kte-
rá by mohla být podkladem
pro registraci látky. ČTK

inzerce

Prezident?
Šéf odborářů Josef Středu-
la znovu apeluje na uzavře-
ní průmyslu. Čtyřdenní uzá-
věra o Velikonocích by po-
dle něj výrazně ulevila ne-
mocnicím. Uvedl to v roz-
hovoru pro televizi Se-
znam. „Vláda nemá kon-
cepci, která by nás vyvedla
z krize,“ upozornil. Dotkl
se také vyostřených vztahů
s premiérem Andrejem Ba-
bišem, který ho označil za
nebezpečí naší ekonomi-
ky. Středula také řekl, že
zvažuje kandidaturu
na prezidenta. MAFRA

Nadějí pro léčbu je možnost za-
mezit rozvoj cytokinové bouře.
O ní informovala 1. lékařská fa-
kulta UK už loni v červenci.

● Centrum nádorové ekologie
univerzity se věnuje zkoumání
molekuly interleukinu-6 (IL-6),
jež při spouštění cytokinové
bouře hraje významnou roli.
IL-6 je molekula potřebná
k tomu, aby byla zahájena imu-
nitní odpověď, která je nutná
k potlačení infekce. Je-li prů-
běh onemocnění vážný, tělo
začne IL-6 a dalších cytokinů

vyrábět víc, než potřebuje.
Pod tíhou tohoto nadbytku
přestane být organismus
správně regulován a pacient
zemře. Kdyby se podařilo re-
gulovat produkci IL-6, může
být cytokinová bouře alespoň
mírnější.

● Čeští vědci upozornili, že kro-
mě drahých léků používaných
například v revmatologii umě-
jí IL-6 blokovat také levnějšími
léky, které se podávají ženám
po menopauze kvůli osteo-
poróze, tedy řídnutí kostí.

Ve středu bylo v Česku proti
nemoci covid-19 očkováno
40 tisíc lidí. Uvádí to minister-
stvo zdravotnictví. Je to nejví-
ce za jeden den od loňského za-
čátku vakcinace v zemi. V Čes-
ku se očkuje proti covidu-19
od loňského 27. prosince. Mi-
nistr zdravotnictví Jan Blatný
minulý týden uvedl, že v břez-
nu chce dosáhnout aspoň 35 ti-
síc podaných dávek vakcín
denně. Hranice 35 tisíc očkova-
ných byla zatím kromě středy
v březnu překročena pouze
dvakrát. ČTK

Konečný plán,
co s maturitami
Ústní zkouška z češtiny
a jazyků bude nepovinná
a termíny, tak jak je vláda
představila, platí a nebu-
dou se měnit. Potvrdilo to
ministerstvo školství.

Nové vakcíny v ČR
Evropská agentura pro lé-
čivé přípravky schválila
podmíněnou registraci
vakcíny od americké fir-
my Johnson & Johnson

v EU. První dodávky této
vakcíny by do Česka měly
dorazit za měsíc.

Chebsko je
teď nejlepší
Epidemická situace na
Karlovarsku se zlepšuje.
Zatímco Chebsko patřilo
v době největší vlny k nej-
zasaženějším oblastem,
nyní je na tom ze všech
okresů nejlépe. Výrazné
zlepšení se v nemocnicích
očekává ale až v příštích
týdnech. ČTK

Krátce

Další mrtvé dítě
V Česku zemřelo druhé
dítě s nemocí covid-19.
Jedenáctiletý chlapec
z Chomutovska zemřel
7. března. První úmrtí
s covidem zaznamenalo
ministerstvo zdravotnic-
tví v únoru. Tehdy se
jednalo o teprve osmile-
tou dívku.

Lidé nadávali
hasičům, kteří
dezinfikují domy
V Ostrově na Karlovar-
sku, kde v souvislosti
s covidem zemřelo už
více než padesát lidí, to
v posledních dnech vře.
Lidé nadávají dobrovol-
ným hasičům, kteří za-
darmo dezinfikují jejich
domy. Město se nad jed-
náním lidí pozastavuje.
Nadále tedy pravidelně
poskytuje pomoc při dez-
infekci společných pro-
stor už jen v případě
městských domů a insti-
tucí. iDNES.cz

Česko chce vyvinout lék na covid-19
Cytokinová bouře a molekula interleukin-6

Očkování.
Zrychlilo se

Těžké průběhy

Očkování zrychlilo, zhoršila
se ale situace v počtu pacien-
tů ve vážném stavu a úmrtí.

● Ve středu byl počet pacien-
tů s covidem-19 ve vážném
stavu nejvyšší za epidemii –
1916. Denní počty zemře-
lých s virem se v posledních
dnech pohybují kolem 200.
Jsou tak nejvyšší od listopa-
du. Dál ale zpomalují denní
nárůsty nakažených lidí.

Krátce



www.metro.cz DOMOV pátek 12. března 2021 06

Nulové příjmy a če-
kání na kompenza-
ce od státu, který
jim v důsledku
pandemie nedovo-
lil po celou zimu
otevřít. Tak to vy-
padá s českými ly-
žařskými středisky.

Provozovatelé skiareálů si
zoufají. Tržby byly letos nulo-
vé, čekají na peníze od státu.
V takové situaci je nyní napří-
klad společnost Ski Bižu, kte-
rá provozuje v Jizerských ho-
rách tři největší skiareály. Za
hlavní úkol si nyní dává pře-
žití do další zimy. „Letos
jsme nevydělali nic, čekáme
na to, jaké budou kompenza-
ce. Zatím to nemohu říci. Ne-
víme. Žádost jsme podali
15. února,“ uvedl ředitel Ski
Bižu Pavel Bažant. Předpoklá-
dá, že tyto náklady by měla
pokrýt kompenzace od státu.
To ale podle něj ani zdaleka
nestačí. Ročně jde prý o desít-
ky milionů korun. S tím, že
by něco investovali před příš-

tí zimou, údajně vůbec nepo-
čítají. „Budeme rádi, když se
nějakým způsobem dostane-
me do další sezony. To je náš
hlavní úkol, přežít do další,“
řekl.
Firma má zhruba 20 stá-

lých zaměstnanců, v zimě na-
jímá dalších asi 150. „Letos
jsme je využívali jen chvíli,“
uvedl Bažant. Nebýt koronavi-
ru, zařadila by se letošní sezo-
na v Jizerských horách zřej-
mě mezi nejúspěšnější. Sně-
hu je víc než dost i nyní. Po-
dle Bažanta ale sezonu pova-
žují už definitivně za uzavře-

nou. Vnímá i riziko, že koro-
navirusmůže ohrozit také ná-
sledující zimu. „Nikdo neví,
jestli bude koronavirus příští
rok, nebo nebude. Na řeči, že
v létě zmizí, moc nevěřím.
Myslím, že se s tím budeme
trápit dál, i když si to nepře-
ji,“ dodal.
Provozy svých lanovek už

před týdnem ohlásili také vle-
kaři v Jesenících. Například
Červenohorské sedlo žádá
o podporu příznivce, zakou-
pit si mohou skipasy na příští
sezonu. Zhruba až do polovi-
ny dubna by mohl podle hor-
ských záchranářů vydržet
sníh pro běžkaře v nejvyšších
partiích Jeseníků. Nyní tam
leží zhruba metr sněhu, bě-
žecké stopy jsou však prázd-
né kvůli současnému omeze-
ní pohybu obyvatel. Rolbaři
je už v těchto částech hor kvů-
li lockdownu až na výjimky
neudržují. ČTK

Klokani v plzeňské zoo MAFRA

Prázdný lyžařský areál Tanvaldský Špičák ČTK

Pohřeb
humoristy
Ve věku 79 let zemřel
10. března humorista,
básník a zpěvák Jan Vod-
ňanský (na snímku z roku
2016). Příčinou úmrtí byl
covid-19. O podobě posled-
ního rozloučení rodina za-
tím nejednala. Vodňanský
vystudoval ekonomii a zís-
kal titul inženýr. Zároveň
externě vystudoval filozofii
a historii. Vodňanský,
který byl signatářem
Charty 77, se vyjadřoval
k aktuálním politickým té-
matům. V roce 2003 pode-
psal prohlášení S komunis-
ty se nemluví. Pro jeho dílo
byla typická hra se slovy
a ironický humor. ČTK

Do zoo jen za
dvojitým plotem
Plzeňská zoologická za-
hrada je kvůli vládním
opatřením proti koronavi-
ru od prosince uzavřena,
přesto k jejímu areálu
míří především o víken-
dech velké množství lidí.
Ve spodní části jsou totiž
přes plot některá zvířata
vidět. Jde třeba o pštrosa,
zubra nebo geparda. Ale
největší pozornost přita-
hují klokani.

Pokuty pro
e-shopy
Česká obchodní inspekce
v jižních Čechách a na Vy-
sočině loni zkontrolovala
70 e-shopů, chyby byly
u 70 procent z nich. Šlo
o neúplné informace
v obchodních podmín-
kách. Větší je také se-
znam rizikových e-shopů,
u nichž není jasné, kdo je
provozuje. Letos se ČOI
dál zaměří na prodeje
respirátorů a roušek. ČTK

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

skvělých knižních
novinek

www.velkyctvrtek.cz

od 18/3/2021 ve vašem knihkupectví
nebo na kosmas.cz

HITY
JARNÍ SEZÓNY

Skiareály. Zůstal
sníh a také dluhy

Čtyřkolky v Krkonoších

Některé Čechy to láká do
hor na strojích. Bohužel
i do chráněných míst.

● Strážci Krkonošského parku
se potýkají s agresivitou lidí.
Známý případ je ten z ledna,
kdy nachytal několik čtyřko-
lek projíždějících chráněnými
zónami. Jeden řidič ho napa-
dl. Policie řeší trestní oznáme-
ní na neznámého pachatele
za napadení úřední osoby,
kterou strážce ve službě je.

Ztráta v milionech

4
Do výroby umělého sněhu
a dalších příprav v areálech
v Bedřichově, Severáku v Hra-
běticích a na Tanvaldském Špi-
čáku dali jejich provozovatelé
zhruba čtyři miliony korun.

Citát

Máme úvěry, leasingy.
Snažíme se domluvit
se všemi věřiteli.
PAVEL BAŽANT
ŘEDITEL JIZERSKÝCH SKIAREÁLŮ

Krátce
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K cestě za sluníč-
kem budeme po-
třebovat „propust-
ku“. Podobu dosta-
ne už za pár dnů.

Těžce pocuchaný cestovní
ruch napjatě očekává schvále-
ní unijních covidpasů. „Kon-
krétní podobu certifikátu, kte-
rý otevře bezproblémovou
cestu do zahraničí, by měla
představit Evropská komise
příští středu,“ uvádí Mark
Scott ze zpravodajského
webu Politico. „Nejde omálo,
zejména v jihoevropských stá-
tech jsou příjmy ze zahranič-
ního cestovního ruchu důleži-
tým sektorem ekonomiky
a odvětví generuje miliony
pracovních míst. Další výraz-
ný propad počtu turistů by
měl hlavně v oblastech u Stře-
dozemního moře velmi nega-
tivní hospodářské dopady,“
podotýká komentátor.

Česko je s jižními státy
Podle předsedkyně Evrop-

ské komise Ursuly von der
Leyenové jde z technického
hlediska o „velmi jednoduché
řešení“, a zásadní je tedy poli-
tická shoda všech členských
zemí. Ta se však může rodit
dost ztuha.

Aktuálně se co do covidpa-
sů profilují v rámci EU dvě
skupiny zemí. Ta první, repre-
zentovaná hlavně jihoevrop-
skými státy, jako jsou Itálie,
Řecko či Španělsko, chce něja-
ký certifikát zavést co nej-
rychleji, ideálně do začátku
letní sezony, a umožnit tím
příliv zahraničních turistů.

O mnoho skeptičtější jsou
evropské „těžké váhy“, Ně-
mecko a Francie. Ty kladou
důraz na to, že příslušný certi-
fikát v první řadě nesmí být
diskriminující – tedy nemůže
vyřadit z cestování lidi, kteří
buď nemohou být naočková-

ni ze zdravotních důvodů,
nebo na ně ještě s vakcínou
nepřišla řada.

Česká pozice je aktuálně
bližší jižním státům. „Vznik
celoevropského certifikátu

podporujeme s tím, že by ne-
měl sloužit jen pro záznam
vakcinace, ale mohl by slou-
žit i jako nosič informace one-
gativním testu na koronavi-
rus,“ řekla Zuzana Štíchová

z ministerstva zahraničních
věcí. Podle ní na vypracování
přesné české pozice ohledně
covidpasů spolupracují ještě
další resorty včetně zdravot-
nictví, vnitra či místního roz-

voje. Také česká diplomacie
ale zdůrazňuje, že covidpas
nesmí vést k diskriminaci ne-
naočkovaných. Většina unij-
ních států včetně Česka ver-
bálně podporuje celoevrop-
ské řešení certifikátu.

Zda se to podaří do klíčové
letní sezony, která ve většině
turistických velmocí začíná
nejpozději v červnu, ale není
vůbec jisté. V posledních
dnech se ovšemmnoží názna-
ky, že některé státy jako „úni-
kovou variantu“ rozpracová-
vají bilaterální dohody o vol-
ném cestování a rovněž son-
dují možnosti regionálních
dohod. LIDOVKY.CZ a HAL

U. von der Leyenová AP

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Denkmit
univerzální čistič
limetka
1 l

2490
2,49 Kč za 100 ml

Kč

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Účinně čistí všechny omyvatelné
plochy. Díky multiaktivnímu
složení odstraní i silné nečistoty,
zajistí zářivou čistotu a lesk.
Nezanechává šmouhy.
S efektem rychlého
schnutí a vůní limetky.

Účinně čistí všechny omyvatelné 

složení odstraní i silné nečistoty, 

Ohnivá show
v zemi ledu
Sledujete erupci ruské sop-
ky Ključevskaja, o níž vul-
kanologové tvrdí, že je vel-
mi mladá – má stáří pou-
hých 6000 let. Vulkán, jenž
najdete na Kamčatce, je
i „mladicky“ neklidný. Za
poslední tři tisíce let chrlil
lávu již více než stokrát,
naposledy v těchto dnech.
Sopka leží 4750 metrů
nad mořem, její zdolání
vyžaduje nejen odvahu,
ale i slušnou fyzičku. AP

V Německu opět výrazněji
stoupá počet nakažených ko-
ronavirem. Země přitom čás-
tečně uvolňuje zavedená
opatření. Podle saského pre-
miéra Michaela Kretschmera
je problémem pro celé Ně-
mecko šíření mutací korona-
viru z České republiky. Tvrdí,
že mu zabrání jen bariéra
v podobě proočkované popu-
lace v pohraničí.

Šéf Institutu Roberta Ko-
cha (RKI) Lothar Wieler s od-
kazem na vývoj epidemické

situace včera dokonce uvedl,
že v zemi začala třetí vlna epi-
demie, což je podle něj znepo-
kojivé. Wieler už minulý pá-
tek prohlásil, že v Německu
se rychle šíří britská varianta
koronaviru, která činí přes
40 procent případů.
Počet nově nakažených za

uplynulých sedm dnů na
100 tisíc obyvatel byl včera
ráno na čísle 69,1. O den dří-
ve byla tato hodnota 65,4. Re-
kordní údaj 197,6 evidoval
RKI 22. prosince. ČTK

Řada zemí již začala vyvíjet
vlastní certifikáty potvrzující,
že držitel je naočkovaný,
případně disponuje
negativním testem.

● Řeč je o Dánsku, Švédsku či
Nizozemsku, „zelený pas“ již
funguje v Izraeli.

● Tyto dokumenty jsou sice
primárně určeny pro vnitro-
státní použití – pro návštěvu
restaurací, koncertů nebo
festivalů – ale v rámci dvou-
stranných dohod by mohly
sloužit také jako „povolenka“
při cestování.

inzerce

Krátce

Stáhli jednu šarži
Italský lékový regulátor
zakázal používat k očko-
vání proti covidu-19 jed-
nu šarži vakcíny od brit-
sko-švédské společnosti
AstraZeneca. Úřad pro-
šetřuje úmrtí vojáka, kte-
rý zemřel den poté, co
mu byl podán preparát.

Lepší připojení
Americká společnost
SpaceX úspěšně dopravi-
la na oběžnou dráhu jed-
nadvacátou sérii šesti
desítek satelitů sítě Star-
link, jež má v budoucnu
umožnit přístup k inter-
netu odkudkoli na Zemi.

Recesisté v akci
V Záhřebu vznikla stra-
na pojmenovaná po hrdi-
novi akčních snímků
Chucku Norrisovi. Voli-
če hodlá zaujmout přísli-
bem, že bude metropoli
řídit jako šerif. Chce
také zakázat zemětřese-
ní a zlevnit pivo. ČTK

Vyhraje Itálie, nebo Německo?
Na pivo, na koncert i do zahraničí

Berlín. Ve vzduchu je
už třetí covidová vlna
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Asociace společenské odpo-
vědnosti pořádá každým
rokem Ceny SDGs, v nichž
loni uspěl v kategorii Změna
klimatu projekt Česká kraji-
na, který se nyní účastní také
jarní části Akcelerátoru Cen
SDGs. Zde je mezi pěti vybra-
nými také Hlas zvířat, který
byl loni v oblasti Veřejné sfé-
ry třetí. Akcelerátor běží do
konce března. Zástupci obou
projektů se se svými záměry,
cíly i starostmi podělili v roz-
hovorech pro deník Metro.

Robert Plicka, Hlas zvířat
V advokátní praxi se zabývá

všemi oblastmi práva. Navíc
v roce 2018 s manželkou Tere-
zou založil neziskovou organi-
zaci Hlas zvířat, která efektiv-
ně bojuje za jejich práva.

Co je hlavním úkolem
Hlasu zvířat?

Ukázat pachatelům týrání
zvířat, že jejich chování bude
potrestáno. Spolek nesanuje
pouze následky týrání zvířat,
ale pracuje také na efektiv-
ním odstranění příčiny. Hlas
zvířat iniciuje, připravuje a po-
dílí se na legislativních změ-
nách v oblasti ochrany zvířat.

Co pokládáte za největší
úspěch?

Pokud ponecháme stranou
stovky zachráněných zvířat
zmnožíren či z jiných nevhod-
ných podmínek, patří sem jed-
noznačně novela trestního zá-
koníku. Novelu jsme připravi-
li a sepsali ve spolupráci s na-
šimi právníky z advokátní
kanceláře Plicka & Partners, tr-
valo nám to dva roky a necelé
tři tisíce hodin práce, aby-
chomnovelu prosadili v Parla-
mentu ČR. Nakonec jsme docí-

lili toho, že novela vešla loni
v červnu v účinnost. Česko tak
má nejpřísnější trestněprávní
postihy za týrání zvířat na svě-
tě. V rámci novely jsme z týrá-
ní zvířat u nejbrutálnějších
případů udělali z přečinů zlo-
činy se sazbou až šest let, kdy
konečně budemožné pachate-
le týrání zvířat dostat do věze-
ní za brutální případy týrání
zvířat. Podařilo se nám krimi-
nalizovat množírny a vytvořit
pro ně samostatný trestný čin.

Jak často vás lidé kontak-
tují s tím, že je v jejich oko-
lí ubližováno zvířatům?

Denně, jelikož jsme v Čes-
ku pravděpodobně jediným
spolkem, který dokáže takto
efektivně nejenom odebrat tý-
raná zvířata, najít jimnový do-
mov, ale také potrestat pacha-
tele aměnit legislativu v oblas-
ti ochrany zvířat. Bohužel,
z důvodu nedostatku podpory
a dárců není trvale udržitelné
přijímat denně nové případy.
Jejich příjem jsme dočasně po-
zastavili, abychom se mohli
věnovat případům nahláše-
ným dříve. Ale doufáme, že se
naše základna podporovatelů
rozšíří a budeme tak moci
opět aktivovat náš formulář
na nahlašování množíren.

Procházíte jarní částí
Akcelerátoru Cen SDGs.
V čem vidíte přínos?

Ceníme si, že jsme byli vy-
bráni mezi pět nejlepších pro-
jektů a že Hlas zvířat získal
ocenění za naplňování globál-
ních cílů od OSN. Doufáme, že
nám akcelerátor pomůže při
zajištění financování, aby-
chommohli zachraňovat den-
ně více zvířat. Podařilo se nám
spojit se se skvělými lidmi
a profesionály, kteří jsou zapá-
leni pro boj za práva zvířat
a ochranu přírody.

Dalibor Dostál, Česká
krajina

Dříve pracoval jako novi-
nář, ale již tehdy ho to táhlo
k tématům týkajícím se příro-
dy. Formou článků se společ-
ně s nejrůznějšími vědci věno-
val propagaci návratu velkých
kopytníků do krajiny. V roce
2007 založil ochranářskou
společnost Česká krajina, jejíž
stěžejním projektem je rezer-
vace divokých koní a dalších
velkých kopytníků v bývalém
vojenském prostoru Milovice.

Co je hlavním posláním
České krajiny?

Snažíme se obnovovat pů-
vodní pestrost krajiny, která
bohužel kvůli intenzivnímu
tlaku ze strany člověka v po-
sledních desetiletích výrazně
klesá. Za posledních 60 let vy-
hynulo v Česku třeba 19 dru-
hů motýlů, polovina zbývají-
cích 142 druhů je ohrožená.
Záchrana motýlů prostřednic-
tvím pastvy původních druhů
velkých kopytníků stála na po-
čátku našich aktivit.

Věnujete se i rezervaci di-
vokých koní v Milovicích.
Můžete projekt přiblížit?

V roce 2015 se tato rezerva-
ce stala první v Česku, kde se
divocí koně podílejí na záchra-
ně ohrožené krajiny. V témže
roce k nim přibyli zubři a zpět-
ně šlechtění pratuři. Bývalý vo-
jenský prostor se tak stal prv-
ním místem na světě, kde se
v rámci jedné rezervace obje-
vily tyto tři klíčové druhy ev-
ropských kopytníků.

Jak divocí koně pomáhají
přírodě?

Mají unikátní vlastnost. Spá-
sají agresivní druhy trav a po-
nechávají v přírodě vzácné
květiny. Tímto způsobem to
nedokážou domácí zvířata,
kterámísta se vzácnou vegeta-
cí naopak často poničí a zne-
hodnotí. Proto se divocí koně
stali jakýmisi lékaři nemocné
krajiny. Na základě zkušenos-
tí z Milovic vzniklo v Česku
dalších osm rezervací.

Dá se do rezervace přijít
i v nouzovém stavu?

Jelikož jde o procházku do
přírody, je rezervace otevře-
ná. Je nutné dodržovat všech-
na opatření. Cesta je nezpev-
něná, takže je třeba mít dobré
boty a dalekohled, protože
jsou zvířata na velké ploše.

Procházíte jarní částí
Akcelerátoru Cen SDGs.
V čem vidíte přínos?

Projekt, v jehož rámci se sta-
ráme o 300 hektarů ohrožené
krajiny a 200 velkých zvířat
na opačných koncích republi-
ky, realizujeme sedm let ve
dvou lidech při zaměstnání.
Akcelerátor by nám měl po-
moci získat finanční i organi-
zační zdroje, aby se fungování
projektu stalo udržitelnější.
Letos bychom rádi dokončili
milovickou rezervaci velkých
kopytníků. Ta by seměla rozší-
řit asi o třetinu. PAVEL URBAN

Odklad Mirai
Mirai jsou považování za
jednu z nejvýraznějších čes-
kých kapel současnosti. Je-
jich aktuální singl I přes to
všechno je podle žebříčku
IFPI nejhranější písní v čes-
kých rádiích. Loni Mirai při-
pravili pro fanoušky největ-
ší autokoncert v Česku
a plánovali turné. Bohužel
vlivem nepříznivého vývo-
je pandemické situace byla
kapela nucena přesunout
termíny koncertů a jinak
tomu není ani nyní. Mirai
posunuli turné po šesti
městech na září a říjen. MET

Dalibor Dostál a divocí koně

Robert Plicka 3x ARCHIV

Idea má novinku
Raper a šéf labelu Ty Ni-
kdy vydává právě dnes
nové album O beatech a li-
dech. Jeho vinylová podo-
ba byla už v týdnu vypro-
dána. Prvním singlem
z šestnáctitrackové desky
je včetně klipu píseň Čer-
nobílý svět, kde hostuje
zpěvačka Hellwana. Mezi
dalšími hosty Idey na albu
jsou třeba Jana Kirschner,
Modré Hory, MC Gey, Boy
Wonder neb 6Polnic. Více
najdete na tynikdy.cz.

Vánoční příběh
V těchto dnech vzniká
nový film režisérky a sce-
náristky Ireny Pavláskové.
Tentokrát jde o komedii
odehrávající se během
Štědrého dne s názvem
Vánoční příběh, v níž ně-
kolik hrdinů prožije
opravdu nevšední a neza-
pomenutelné Vánoce. Ve
snímku se objeví třeba Ka-
rel Roden, Jiřina Bohdalo-
vá, ale také Oldřich Kaiser
a Jiří Lábus. Premiéra má
být 18. listopadu. MET

Krátce
RENÁTA BÍLÁ

Unikátní e-shop

Není vám lhostejný stav naší
planety a rádi blízké obdaro-
váváte zajímavými věcmi šetr-
nými k životnímu prostředí?

● Pak vás zajisté bude zajímat,
že se Asociace společenské
odpovědnosti rozhodla vy-
tvořit e-shop s udržitelnými
dárky, které skutečně mají
smysl nejen pro obdarova-
né, ale i pro společnost a pří-
rodu. Projekt lze v březnu
podpořit v crowdfundingové
kampani Nakup na dobro.

Letošní ceny SDGs

Asociace společenské odpo-
vědnosti pořádá pátý ročník
Cen SDGs, které oceňují ino-
vativní projekty, jež naplňují
globální cíle a mění tak Čes-
ko i svět k lepšímu.

● Ceny nově přinesou také
bezplatný vzdělávací pro-
gram v rámci Akademie
SDGs. Do cen je možné se
přihlašovat do 31. března na
webu www.a-csr.cz. Předání
cen proběhne 16. září.

Bojují za zvířata, získali ceny.
Nyní doufají ve finanční pomoc
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V běžném provozu je důl přístupný jen po předchozí objednávce. 2x MONTÁNNÍ SPOLEČNOST Důl Skalka je rozsáhlý komplex pod poutnímmístem.

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Balea
krém na ruce
kokos & lotos
100 ml

2990
Kč

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Suché pokožce rukou dodá
díky obsahu kokosového
oleje a výtažků z lotosového
květu potřebnou hydrataci
a zanechá hebký pocit.
Vhodné pro každodenní péči.

Balea
krém na ruce
kokos & lotos 
100 ml

Pod poutnímmís-
tem Skalka se na-
cházejí kilometry
skrytých chodeb.
Deník Metro do
nich nahlédl.

Jsme kousek od Mníšku pod
Brdy. Pod barokním kostelí-
kem se tu skrývá velký pod-
zemní komplex. Důl Skalka je
jedním z nejstarších na na-
šemúzemí. Již před dvěma tisí-
ci lety tam železnou rudu těži-
li Keltové. Deník Metro vyra-
zil do těchto nepřístupných
míst vybaven odvahou, zvěda-
vostí a pořádnou svačinou.

Nezhasínat, prosím
V areálu bývalých mníšec-

kých kovohutí, naproti místní
benzinové pumpě u dálnice
D4, nás naložili do důlního vla-
ku a odvezli do tajemného tu-
nelu. Asi sto metrů pod po-
vrchem a kilometr od vstupu
jsme byli plně v rukou našeho
průvodce. Když zhasne a ode-
jde, ztrácíme se ve tmě. Jsme
první návštěvníci za poslední
rok, kvůli epidemii je totiž
muzeum uzavřené. I běžně
jsou zde ale nepřístupná mís-
ta. „Momentálně jsme na šest-
náctém patře, dá se vylézt až
na dvanácté, jsou tam praktic-
ky jen holé chodby a svážnice,
návštěvníky tam z důvodu bez-
pečnosti nebereme,“ sděluje
nám o tajemných koutech
dolu průvodce Igor Gajdušek.

Dříve se zde těžila železná
ruda a křemence. Ty se získá-
valy v obrovských komorách,
u kterých jsme si připadali
jako mravenci. „Komory jsou
tu tři, ta největší má na výšku
54 metrů a je přes šest pater.
Nejdřív ale museli udělat dvě
zkušební přes dvě patra,“ uka-
zuje nám Gajdušek vytěžené

prostory. „Na dně komor byly
výsepky, v podstatě díry na pa-
tro pod námi, kam vytěžené
suroviny padaly. Horníci je
tam naložili do huntů a vyvez-
li ven,“ dodává Gajdušek.

Při prozkoumávání jedné
části expozice nás do očí praš-
tily pravidelné černé skvrny
ve skále. „Když jsem to tu vi-
děl úplně poprvé, hrozně mě
to za- ujalo, tak jsem fotogra-
fie poslal archeologům.Napsa-
li mi, že je to doupě takzvané-
ho filtrátora (vodní predátor –
pozn. redakce) a že v Národním

technickém muzeu jsou až
o průměru dvou centimetrů,“
doplňuje Gajdušek. Ty místní
mají průměr okolo pěti centi-
metrů.

Hra na Kelty
Již před dvěma tisíci lety

zde železnou rudu těžili Kelto-
vé. „Chceme o hornictví vědět
téměř vše. V rámci poznávání
jsme zkoušeli, jak to Keltové
dělali. Mysleli jsme si, že to
přece nemůže být tak těžké,
když to zvládli i oni bez ja-
kýchkoli technologií a po-

znatků,“ vypráví nám o poku-
su Gajdušek.

Místo koženéhoměchu pou-
žili vysavač. „Tím jsme tam
vehnali moc vzduchu. Přistu-
povali jsme k tomu bez poko-
ry a s arogancí, to byla velká
chyba. Z šedesáti kilogramů
rudy jsme udělali asi stogra-
movou kuličku železa. To by
byl i tenkrát jeden velký prů-
švih,“ dodává Gajdušek.

V roce 1946 byl důl znárod-
něn a v rukou státu zůstal až
do konce těžby v roce 1966.
S příchodem socialismu se do

dolu začaly investovat velké
peníze. Venku byla postavena
hrudkovna a kovohutě, pro
kteréměl být důl surovinovou
základnou. „Během pár let ale
museli začít dovážet rudu odji-
nud, protože místní těžba ne-
stačila. Takže si myslím, že in-
vestované peníze se jim nikdy
nevrátily,“ uvádí Gajdušek.

Do čím větších hloubek těž-
ba postupovala, tím kovnatost
rudy klesala. Ministerstvo prů-
myslu proto v padesátých le-
tech rozhodlo těžbu ukončit,
pokud se kovnatost dostane
pod 19 procent. „Aby se důl
udržel v činnosti, půjčovali si
vzorky z Chrustenické šachty,
tvrdili, že jsoumístní, a posíla-
li je na ověření do laboratoře.
Výsledky jim vyšly výborně –
37 procent, takže se zainvesto-
valy peníze na další pětilet-
ku,“ uvádí Gajdušek.

Důl zůstal opuštěný až do
roku 2004, kdy jej získala
Montánní společnost. Ta se
zde snaží vytvořit hornickou
expozici. „Hodně lidí si myslí,
kolik tady vyděláme. My do
toho naopak investujeme svo-
je peníze. Na oplátku nám to
přináší radost,“ líčí Gajdušek.
Spolek má velký kus práce za
sebou i před sebou. „Hotové
to nebude nikdy, s tím už
jsme se smířili. V podstatě je
to dobře, jinak bychom se tu
za chvíli nudili,“ vysvětluje
Gajdušek.

Hornictví je spojené s kaž-
dým z nás, aniž bychom si to
příliš uvědomovali. „Skoro
všechno, co vezmeme do
ruky, muselo předtím projít
rukama horníkovi. Ať už je to
cihla, dlaždička, nebo lžíce.
Bereme to jako samozřej-
most, ale někde se ty suroviny
vzít musely, často právě v do-
lech či lomech. A kdo z nás se
dokáže všeho zříct, abychom
si mohli dovolit je uzavírat?“
zamýšlí se na závěr Gajdu-
šek. ANEŽKA VONDRÁKOVÁ

inzerce

Expozice. Po Keltech i pětiletkách
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„Prý to mám
dezinfikovat po
každém doteku.“

JAN FIŠER
Facebook

Počasí

Doplňujte podle legendy vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. obnaženost
2. tajenka
3. člen

husitského
hnutí

4. vlastní OIině
5. patřící

tetě (taška)
6. cizí

muž. jm.
(Atanáš)

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.05 Polopatě
17.00 Bydlet jako... gymnastka
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.15 Kukačky (10/13)
21.10 13. komnata

Ladislava Vízka
21.35 Všechnopárty
22.30 Profesionálové
23.20 Kriminalista
00.20 AZ-kvíz
00.50 Toulavá kamera
01.20 Objektiv
01.50 Banánové rybičky
02.30 Dobré ráno
05.00 Hobby naší doby

16.20 Život v extrémních pod-
mínkách (2/3)

17.10 Biatlon: SP Česko
Přímý přenos závodu ve
sprintu žen na Světovémpoháru

19.05 Příběhymoderní
medicíny

19.20 Příběhy domů
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Zázračná planeta: Planeta

Země II (6/6)
20.55 Bílá královna (10/10)
22.05 Fargo III (9, 10/10)
23.45 Pod jedním nebem (2/3)
01.20 Apokalypsa: 2. světová

válka (3/6)
02.15 Někdo to rád hloupé

15.55 Dr. House II (3)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (4010)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Geostorm:

Globální nebezpečí
Sci-fi film (USA, 2017)

22.20 Pacific Rim. Útok na Zemi
Akční film (USA, 2013)

00.45 Dr. House II (2)
01.35 Dr. House II (3)
02.15 Castle na zabití VI (20)
03.15 Co na to Češi
03.55 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (903)
05.00 Novashopping

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Máme rádi Česko
22.00 Smrt stopařek

Krimifilm (ČR, 1979)
23.55 Policie v akci
00.50 Námořní vyšetřovací

služba XII (1)
Dvacet kilometrů. Krimiseriál
(USA, 2014)

01.50 Policie Hamburk X (23)
Poslední slova. Krimiseriál
(N, 2015)

02.50 Policie Hamburk X (24)
03.50 Prostřeno!

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.00 Top 3 Óčko Chart
13.20 Óčko hity
14.30 KOŤÁK KUCHTÍK
14.35 Óčko hity
15.00 Face off
16.05 Óčko hity
17.00 Novinky

Nové klipy pěkně pohromadě
18.00 Óčko hity

Klipy nonstop
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Party ride
1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -11,7 °C (1847) 17,6 °C (2001) Bio:

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

6/10 °C 8/12 °C 5/9 °C 5/9 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy
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KoreneMokekodes
Meghan má ego
o dvě patra výš než

mozek!
AMULET

Řešení sudoku

VĚŘÍM NÁHODĚ
Rád chodím na procházky bez předem stanovaného cíle a pro-
gramově se ztrácím.
Moje nejsilnější cestovatelské zážitky z cizích měst mám spo-
jené s celodenním intuitivním bloumáním. V pocitu bytí
mimomapu cítím svobodu a velkorysost – dvě pozoruhodné
veličiny, které jedna bez druhé nemají smysl a které v člově-
ku často probouzejí to lepší. K takovému velkolepému ztráce-
ní a nalézání sebe sama ale nemusíte nikam cestovat, pocit
odevzdání se náhodě vás povznese i u počítače.
Tradiční vyhledávače jako Google dokážou najít cokoli, co hle-
dáte. A pak jsou tu antivyhledávače, které vám vyhledají to,
co nehledáte. Google internet zpřehledňuje jako turistický
průvodce cizí města, antivyhledávače internet znepřehledňu-

jí. Na ViralWalk odklikne-
te „start“ a načte se vám
jedna ze zhruba dvou mi-
liard funkčních stránek,
co jich na webu je. Může-
te se na ní zastavit nebo
zkusíte jít dál, kliknete
a je tu další náhodná
stránka, zase jedna ze

dvoumiliard. To je celý vtip. ViralWalk nabízí možnost zadá-
ní několika klíčových slov, kterými lze nekonečně náhodný
výběr trochu zúžit.
Tvůrci antivyhledávače Sharkle zůstávají věrni principu náho-
dy, ale loví jen mezi těmi nejobskurnějšími weby, jaké si lze
představit. A autoři Gimmeserendipity se vás zeptají, jak moc
jste mimózností nalezených stránek potěšeni, a jejich algorit-
mus se učí vás stále sofistikovaněji mást.
Mě osobně nejvíc baví přímočarost stránek jako Stumblingon
nebo BoredButton. Tady jen klikáte a před očima vám defiluje
čirá náhoda. Stejně tak jako když se vypravíte na procházku
bez cíle, svobodně a velkoryse.

Janča Tanclová
Ze slepice

nikdy nebude
princezna.

MarekMahdal
Konečně někdo

rozvířil stojaté vody
královské rodiny.

Jaký máte názor na vévodkyni Meghan?

Anketa

Listí nás nemine
Na jaře a na podzim se
v Praze provádí takzvané
blokové čištění ulic. Je to
velice užitečná věc, i když
si občas zanadáváme, kam
přeparkovat automobil.
Bohužel, někteří majitelé
automobily nepřemístí,
ale to je jiná kapitola.
Mně jde tentokrát o násle-
dující problém. Harmono-
gram čištění ulic by měl
na podzim vycházet
z toho, zda se v ulici nebo
v jejím bezprostředním
okolí nacházejí listnaté
stromy a keře. Pravidelně
se stává, že na vzorně ukli-
zené ulice – například v Ji-
nonicích u Tyršovy školy
– již za týden mohutně na-
padá listí ze stromů a ce-
lou zimu tam hnije. Takže
prosím na podzim nejdří-
ve uklízejme ulice bez
stromů a pak teprve ulice,
kde spadalo listí. Je to asi
náročnější na přípravu
a patrně o něco finančně
dražší, ale se skutečným
výsledkem čistoty ulic na
několik dalších měsíců.

MILOŠ PECHAR, PRAHA 5

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks. www.spejbl-hurvinek.cz

Do konečné stanice áčka, Nemocnice Motol, dorazila
souprava 81-71M, konkrétně vůz 3185. Za povedenou fotku
opatřenou tagem #mojemetro děkujeme@fotojukl. Fajn je
i následující otagování: #praha #mhdpraha #metropraha #dpp
#subway #publictransport #dopravnipodnikpraha.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

JAN
ŠTĚPÁNEK
A JEHO NETUŠENÉ INTERNETY

Citát

A pak jsou tu
antivyhledávače,
které vám vyhledají
to, co nehledáte.
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Na pardubickém
závodišti se
chystají změny.
Dotknou se více
překážek.

Taxisův příkop, nejnáročněj-
ší skok Velké pardubické, če-
kají úpravy. Dostihový spo-
lek oznámil, že na základě

jednání expertní skupiny spo-
lu s Českou asociací
steeplechase se změlčí pří-
kop, čímž se vytvoří pozvol-
ná plocha bez doskokové hra-
ny. Upravovat se budou i dal-
ší skoky. Jako první přijde na
řadu překážka číslo dvě, živý
plot s příkopem za ním, kte-
rá se podobá Taxisovu příko-
pu. Čtrnáctičlenná expertní
skupina vznikla po loňském
130. ročníku a smrtelném zra-
nění koně Sottoventa na Taxi-

su. Jsou v ní mimo jiné osmi-
násobný vítěz dostihu Josef
Váňa, který je v současnosti
trenérem a předsedou České
asociace steeplechase, kouč
Čestmír Olehla, žokejové Jo-
sef Bartoš, Martin Liška a Jaro-
slav Myška, veterináři, správ-
ce dráhy či zástupce zeměděl-
ské univerzity.
„Věříme, že se nám společ-

ně s odborníky podařilo na-
lézt vhodnou variantu zvýše-
ní bezpečnosti koní a jezdců

na Pardubickém závodišti.
Shodli jsme se s expertní sku-
pinou, že její činnost bude po-
kračovat i nadále. Bude sledo-
vat vývoj dostihů a dopad při-
jatých opatření, abychom je
mohli průběžně vyhodnoco-
vat, případně činit další kro-
ky,“ uvedl ředitel Dostihové-
ho spolku Jaroslav Müller.
U Taxisova příkopu se má ve-
dle změny doskokové plochy
také opticky zvýraznit pří-
kop za pomoci hnědé zemi-

ny. Živý plot bude zešikmen.
Diskutuje se i o doplnění tak-
zvané odskokové bariéry –
o bílé kládě před živým plo-
tem, která je umístěna u vět-
šiny překážek na závodišti.
V této otázce nepanuje jed-
notný názor, experti se tak
budou otázkou umístění, či
neumístění bariéry ještě za-
bývat. Taxisův příkop prošel
radikálními úpravami v roce
1994, kdy byl odvodněn a čás-
tečně zasypán. ČTK

Taxisův příkop se promění,
slavný skok bude bezpečnější

Poborský chce
šéfovat fotbalu
Bývalý fotbalový reprezen-
tant Karel Poborský ozná-
mil kandidaturu na před-
sedu Fotbalové asociace
ČR. V jejím čele by chtěl
nahradit Martina Malíka.
Osmačtyřicetiletý Pobor-
ský o svém rozhodnutí in-

formoval na sociálních sí-
tích. Volby se mají konat
v červnu. „Už se nemůžu
dívat na to, jak můj milo-
vaný sport upadá, jak ho
nejrůznější funkcionáři
využívají pro svůj vlastní
prospěch a obohacení, jak
mu lidé přestávají věřit,
jak se na něj už pomalu
nekouká jinak než přes
prsty,“ uvedl. ČTK

Ligová fotbalová asociace
(LFA) odložila nejbližší dva pr-
voligové zápasy Plzně na hřiš-
ti pražské Sparty a doma se
Zlínem. Západočeši jsou od
středy v karanténě kvůli vyso-
kému počtu nakažených ko-
ronavirem v týmu. Šestý ce-
lek tabulky měl šlágr 23. kola

proti druhé Spartě, kterou
vede bývalý dlouholetý plzeň-
ský trenér Pavel Vrba, ode-
hrát už zítra. Duel Viktorie se
Zlínem byl původně na pro-
gramu v pátek 19. března.
O náhradních termínech
obou zápasů rozhodne LFA
v nejbližší době. ČTK

Číslo dne

63
Česká tenistka Barbora Krejčí-
ková na turnaji v Dubaji de-
klasovala 6:0 a 6:2 Anastasii
Potapovovou z Ruska a po-
stoupila do semifinále. Pěta-
dvacetiletá Krejčíková si s Po-
tapovovou poradila za 64 mi-
nut a v Dubaji zatím neztrati-
la ani set. Díky včerejšímu ví-
tězství má jistotu nového
osobního maxima ve světo-
vém žebříčku. V pořadí WTA
se z 63. příčky posune mini-
málně na 50. pozici. Krejčíko-
vá si zatím finále ve dvouhře
na okruhu WTA zahrála jen
v roce 2017 v Norimberku,
kde prohrála s Kiki Bertenso-
vou z Nizozemska. Ve čtyřhře
má česká tenistka na kontě
sedm triumfů včetně dvou
úspěchů na grandslamech.

Reprezentační trenér Pešán je pozitivní
Kouč hokejové reprezentace a šéftrenér Českého hokeje Filip Pešán se potýká s nákazou
nemocí covid-19. Omluvil se proto z včerejší on-line tiskové konference, na níž zástupci
svazu představili projekty v mládežnickém hokeji. Třiačtyřicetiletý Pešán má za sebou
v první sezoně na střídačce reprezentačního A-týmu tři ze čtyř akcí série Euro Hockey
Tour. Poslední z nich budou květnové České hry, které budou generálkou na světový
šampionát v Lotyšsku. ČTK

Šlágr. Odložen

„Nezemřel,
zabili ho!“
Stovky fanoušků Diega
Maradony pochodovaly uli-
cemi Buenos Aires a poža-
dovaly zveřejnění okolnos-
tí smrti fotbalového idolu.
Mistr světa z roku 1986 ze-
mřel loni 25. listopadu
v 60 letech tři týdny poté,
co se podrobil operaci kvů-
li krvácení do mozku. Po-
dle dosavadních zpráv
bylo příčinou smrti selhání
srdce. „Nezemřel, zabili
ho! Spravedlnost pro
Diega. Potrestat viníky,“
uvedli na sociálních sítích
organizátoři středeční de-
monstrace, které se zúčast-
nily i Maradonova exman-
želka Claudia Villafaneová
a rovněž jeho dcery Dalma
a Gianinna. AP

Krátce


